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TURUN KAUPUNKI ─ 4

Kristiinankadun kesäkatu 2021 oli Turun kävelyn ja oleilun kehittämisohjelman laatimisen ja 
Space4People-hankkeen yhteydessä toteutettu väliaikainen kokeilu. Kesäkatukokeilun aikana 
kadun läpiajoliikennettä rajoitettiin heinä-elokuun ajaksi ja kadulle tuotiin viihtyisyyttä lisäviä 
istutuksia, oleskelualueita ja toimintaa.

Julkisen kaupunkitilan väliaikaiset käytöt ja kestävää liikkumista edistävät kokeilut ovat tämän 
hetken näkyvimpiä kaupunkisuunnittelun trendejä. Euroopassa ja Suomessa on toteutettu 
lukuisia kesäkadun kaltaisia kävelyä ja pyöräilyä edistäviä väliaikaisia ratkaisuja. Kesällä 2021 
kesäkatukokeiluja toteutettiin ainakin Turussa, Helsingissä, Vaasassa ja Maarianhaminassa. 
Kehitystä on myös osaltaan vauhdittanut koronapandemia, joka on osoittanut, miten tärkeää on 
mahdollistaa ihmisten kohtaaminen ja oleskelu ulkotiloissa sekä ylläpitää kaupunkikeskustojen 
houkuttelevuutta ja vetovoimaa.

Väliaikaisen kaupunkitilan suunnittelu on omanlaisensa tehtävä. Fyysisen ympäristön lisäksi 
toiminnan suunnittelu on suuremmassa roolissa kuin tavallisesti. Ympäristö pitää olla nopeasti 
rakennettavissa ja purettavissa, mutta samalla kestää mahdollista ilkivaltaa ja olla turvallinen 
käyttäjilleen. Väliaikaisissa ratkaisuissa ihanteellista on myös, että käytettävät kalusteet ja 
materiaalit ovat kierrätettävissä. Kokeiluun kuuluu luonteenomaisesti tavanomaista suurempi 
riskinotto ja kokeiluissa tyypillistä on nopea siirtyminen suunnittelusta toteutukseen. Tärkeintä ei 
ole täydellisesti hiottu suunnitelma, vaan uuden kokeileminen ja kokeilusta oppiminen.

Vastaavanlaista kokeilua kun Kristiinankadun kesäkatu 2021 ei olla Turun kaupungin toimesta 
toteutettu aikaisemmin, joten kokeilun arviointi oli erityisen tärkeää. Kokeilun vaikutuksia 
arvioitiin kolmella eri osa-alueella1 ; 1. kokeilun vaikutukset ihmisten liikkumiseen ja oleiluun 
2. käyttäjien tyytyväisyys ja kokemukset sekä 3. toteutusprosessin, vuorovaikutuksen ja 
viestinnän onnistuminen.  Kokeilun vaikutuksia ihmisten liikkumiseen ja oleiluun arvioitiin mm. 
liikennelaskennoilla ja oleskelijoiden havainnoinnilla. Käyttäjien tyytyväisyyttä ja kokemuksia 
arvioitiin mm. kaikille avoimella Kerro kantasi -kuulemisella sekä kesäkadun yrittäjien ja 
asukkaiden palautekyselyillä. Toteutusprosessin, vuorovaikutuksen ja viestinnän onnistumisesta 
laadittiin kesäkadun työryhmän oma arvio.

Kesäkadun arviointiraportin on laatinut Space4People -työryhmän jäsenet Marie Nyman, Taneli 
Pärssinen ja Kristiina Paju syys-lokakuussa 2021.

.

1 HSL Helsingin seudun liikenne (2020): Kokeilukulttuurin hyödyntäminen jalankulun ja pyöräliikenteen 
ympäristön nopeassa parantamisessa – esiselvitys toimintamallista. MAL 2019.

Johdanto
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1 Lähtökohdat

©Turun kaupunki, Ruslana Avdashchenko
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Kristiinankatu ja kesäkatukokeilun painopistealue välillä Linnankatu-Eerikinkatu korostettuna.
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Kristiinankatu kokeilualueena 

Kristiinankatu on keskusta-alueen vilkkaimpia kävely- ja pyöräily-yhteyksiä, jonka merkitys on 
korostunut entisestään Kauppatorin työmaan aikana. Katu yhdistää oleskelu- ja kävelyalueena 
suositun jokirannan keskustan kävelykadulle, Yliopistonkadulle. Kadun varrella on paljon 
kivijalkaliiketilaa, jossa toimii mm. ravintoloita, baareja, kampaamoita, kauneushoitola, 
levykauppa, design-kauppa ja second hand-kauppoja. Kaupunkikuvallisen kohokohdan 
muodostaa vuonna 1889 valmistunut koulurakennus vehreine sisäpihoineen, jossa nykyään 
toimii panimoravintola.  Kristiinankadun päädyssä sijaitsee kaksi pysäköintilaitosta ja 
Hansakorttelin kauppakeskus. Kristiinankadun ainoat katupuut sijaitsevat Yliopistonkadun 
päädyssä ja kadulla ei ole muita istutuksia. Kristiinankadun varrella ei ole penkkejä tai 
oleskeluryhmiä.

Kristiinankatu valittiin kokeilualueeksi, sillä katu liittyy vahvasti olevaan kävelyverkostoon ja 
kadun varrella on liike-toimintaa, joka voisi hyötyä kesäkatukokeilusta. Kesäkatukokeilun 
painopistealueeksi valikoitui Kristiinankadun Eerikinkadun ja Linnankadun välinen osuus. 
Kesäkadun osalta tarkasteltiin useita vaihtoehtoja kadun liikennejärjestelyille, mutta katsottiin 
että kokeilusta saadaan vaikuttavampi, jos läpiajoliikenne rajataan kokonaan painopistealueella 
ja pysäköintihallien päädyssä ajo taas piti säilyttää. Samalla katsottiin myös, että on parempi 
keskittää resurssit painopistealueelle, sillä siellä on eniten kivijalkaliiketilaa ja Linnankatu-
Läntinen Rantakatu välinen osuus jätettiin siitä syystä pois. Kristiinankatu on Turun 
liikennejärjestelmätyön ripeän ja suuren muutoksen skenaarioissa määritelty kehitettävän 
kävelypainoitteisena. Kävelypainoitteisella kadulla tarkoitetaan katua, jolla kävely ja pyöräily ovat 
pääkulkutavat, mutta kadulla voi olla rajoitetusti myös auto- ja joukkoliikennettä.

Kristiinankadun kesäkatu 2021 kokeilun tavoitteena oli kokeilla kävelyn ja oleilun olosuhteita 
parantavia väliaikaisia liikenneratkaisuja sekä lisätä ydinkeskustan houkuttelevuutta ja elävöittää 
katukuvaa. Kesäkatukokeilun ajaksi päätettiin rajoittaa Kristiinankadun läpiajoliikennettä 
Linnankadun ja Eerikinkadun välisellä osuudella, jotta kävelylle ja oleilulle saatiin enemmän 
tilaa. Katualueelle tuotiin istutuksia ja penkkejä, jotka lisäsivät kävely-yhteyden viihtyisyyttä ja 
keskustan oleskelumahdollisuuksia. Katua pyrittiin elävöittämään pilotoimalla kesäkadulla Sytytä 
Turku -ideakilpailun voittajaehdotuksia, tapahtumamattoa ja nuorten kesäyrittäjyystoria. Kokeilun 
aikana haluttiin tehdä yhteistyötä kesäkadun varren yrittäjien kanssa ja mahdollistaa yrittäjille 
katutilan käyttöä. Ravintolat toteuttivat kesäkadulle parklet -kesäterasseja. Kesäkatukokeilu 
toteutettiin osana Turun kävelyn ja oleilun kehittämisohjelman laatimista ja URBACT 
Space4People-hanketta.

.
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Päätöksenteko ja luvat

Kesäkatukokeilua käsiteltiin viisi kertaa päätös- tai tiedoksi-asiana poliittisissa päätöselimissä. 
Marraskuussa 2020 kaupunginhallitus päätti käynnistää Turun kävelyn ja oleilun 
kehittämisohjelman laatimisen osana Space4People-hanketta. Päätöksen yhteydessä päätettiin 
myös väliaikaisen kokeilun toteuttamisesta.  Joulukuussa 2020 kaupunkiympäristölautakunnalle 
tuotiin tiedoksi Kristiinankadun alustava valinta kesäkatukokeilun kohteeksi. Maaliskuussa 2021 
kaupunkiympäristölautakunta päätti kesäkadun toteutusperiaatteesta ja lisäsi samalla, että 
arviointisuunnitelma ja nykytilan selvitys on tuotava lautakunnan käsittelyyn kevään 2021 aikana. 
Kristiinankadun nykytilan selvitys ja kokeilun arviointisuunnitelma tuotiin tiedoksi lautakunnalle 
toukokuussa 2021. Arviointiraportti tuodaan tiedoksi kaupunkiympäristölautakunnalle syksyllä 
2021.

Kesäkatukokeilulle tarvittiin liikennesuunnittelupäällikön liikennemerkkipäätös, jota edelsi 
kaupunkiympäristölautakunnan päätös kokeilun toteuttamisperiaatteesta. Pelastusviranomaisten 
kanssa käytiin läpi kesäkadun pelastussuunnitelmaa yhteisessä suunnittelukokouksessa. 
Poikkeavista liikennejärjestelyistä ilmoitettiin liikennekeskukselle sekä tilannekeskukselle ennen 
kokeilun alkamista.

Kesäkatukokeilun suunnittelun yhteydessä selvitettiin myös kokeilun luvanvaraisuutta 
rakennusvalvonnan, tonttipalveluiden ja Lounais-Suomen poliisin kanssa. Kesäkatukokeilun 
toteuttaminen ei edellyttänyt toimenpidelupaa tai rakennuslupaa, sillä Turun 
rakennusjärjestyksen § 39 mukaan julkiseen kaupunkitilaan voidaan pystyttää korkeintaan 6 
kuukautta paikalla olevia, vähäisiä siirrettäviä rakennelmia ilman rakennusvalvontaviranomaisen 
lupaa. Koska alue on kaupungin omassa hallinnassa erillistä maankäyttölupaa ei myöskään 
tarvittu. Kesäkatukokeilu ei edellyttänyt tapahtumailmoitusta poliisille. Kesäkadun ravintoloiden 
piti hakea parklet -toimenpidelupaa kesäterasseille, sillä parkletit olivat paikalla pidempään kuin 
kesäkatu.

Kristiinankadun kesäkatukokeilu toteutettiin heinä-elokuussa 2021. Kesäkadun suunnittelu aloitettiin 
tammikuussa 2021 ja toteuttamisperiaatteesta päätettiin lautakunnassa maaliskuussa 2021. Suunnittelun 
aikana kokeilusta pidettiin kaksi keskustelutilaisuutta (etänä).
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Sidosryhmät

Kristiinankadun kesäkatukokeilun suunnittelusta on vastannut Space4People-hankkeen 
pieni työryhmä, jossa on maisemasuunnittelun, liikennesuunnittelun, hankekehittämisyksikön, 
kunnossapidon ja keskustan kehittämisen kärkihankkeen edustajia. Suunnittelutyötä on ohjannut 
kansainvälinen yhteistyö Space4People-hankkeen partnerikaupunkien ja yhteistyö kadunvarren 
yrittäjien ja asukkaiden kanssa. Lisäksi Space4People-hankkeen laaja työryhmä, joka koostuu 
kaupungin poikkihallinnollisten edustajien lisäksi myös 3. sektorin, asukkaiden, liike-elämän 
ja asiantuntijaorganisaatioiden edustajista, on myös kommentoinut suunnitelmaluonnoksia. 
Kokeilun suunnittelussa tehtiin yhteistyötä Sytytä Turku -ideakilpailun voittajaehdotusten, 
Nuorten kesäyrittäjyystori ja Käytä kaupunkiasi-konsepti, työryhmien kanssa.  

Kokeilun sidosryhmät on koottu kattavammin alla olevaan kaavioon.

Kokeilun suunnittelussa tehtiin laajasti yhteistyötä eri tahojen kanssa, niin ideoinnin ja palautteen kuin myös 
rahoituksen, toteutuksen ja päätöksenteon osalta.
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2 Kokeilun 
vaikutukset ihmisten 
liikkumiseen ja 
oleiluun

©Turun kaupunki, Marie Nyman
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Liikennelaskennat 

Liikennemääriä laskettiin neljänä eri päivänä aina samoihin kellonaikoihin. Ensimmäinen laskenta 
tehtiin jo huhtikuussa ja toinen kesäkuussa ennen kokeilua, jotta saataisiin tietoa siitä, miten kadulla 
liikuttiin kesällä juuri ennen kokeilun alkamista. Kokeilun aikana tehtiin laskennat heinäkuussa ja 
elokuussa, jotta pystyttäisiin arvioimaan, oliko kuukausien välillä eroja. Kaikki laskennat tehtiin 
arkipäivinä ennen kello neljää, eikä iltojen liikennemääriä laskettu erikseen. Laskennat tehtiin 
käsinlaskentana.

Jalankulkijoiden määrät olivat laskentojen mukaan samankaltaisia kaikkina 
kesäkuukausina, vaikka hieman suurempia heinäkuussa. Iltapäivällä oli enemmän jalankulkijoita, 
kun lounasaikaan. Pyöräliikenteen määrissä ei tapahtunut suuria muutoksia. Iltapäivällä heinä-
elokuussa pyöräliikenteen määrä oli hieman pienempi kuin kesäkuussa ennen kokeilua. Heinä-
elokuun kesälomakausi saattoi vähentää pyöräliikenteen määrää päiväsaikaan Kristiinankadulla. 
Läpiajokiellon myötä autojen määrä väheni muutamasta sadasta autosta yksittäisiin huolto- tai 
tontille ajoa suorittaviin autoihin. Laskentojen aikana havaittiin vain yksi auto, joka ajoi kadun läpi 
kielloista huolimatta. 

Kesäkadulle tuotiin pyöräteline, joka oli kesän mittaan hyvin käytössä.
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Jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden määrien pysyminen samankaltaisina kokeilun aikana oli yllättävä 
tulos. Katuympäristön laadun arvioinnin perusteella kokeilun katsottiin parantavan kävelyn ja 
pyöräilyn olosuhteita. Myös Kerro kantasi –kuulemisen vastauksien perusteella monet kävelijät ja 
pyöräilijät vaikuttavat pitävän ympäristöä aikaisempaa miellyttävämpänä. Kadulle tuotu pyöräteline 
oli niin aktiivisessa käytössä, että se päätettiin jättää paikoilleen myös kokeilun jälkeen.

Mahdollisia syitä siihen, että jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden määrät eivät laskentojen perusteella 
merkittävästi lisääntyneet kokeilun aikana:

 y Kristiinankatu oli jo aikaisemmin keskustan vilkkaimpia jalankulku- ja pyöräily-
yhteyksiä, kadun yhdistäessä kaksi kävelypainoitteista aluetta (jokiranta ja 
Yliopistonkatu), joten saattaa olla, että potentiaali määrien lisäämiseen ei ole kovin 
suuri, mikäli lyhytaikaisella kokeilulla ei pystytä vaikuttamaan ihmisen valitsemaan 
kulkumuotoon. 

 y Lyhytaikaisella kokeilulla saattaa olla vaikea vaikuttaa ihmisten vakiintuneisiin 
kulkureitteihin, eli vaikka ajateltiin, että ihmisiä saattaisi siirtyä käyttämään 
Kristiinankatua toisen reitin sijaan, niin ihmisten käyttäytymiseen vaikuttaminen vie 
yleensä aikaa. 

 y Laskennat toteutettiin käsinlaskentana, joka menetelmänä antaa tietyn 
tilannekuvan liikenteestä tiettyyn aikaan. Digitaalisilla laskentamittareilla olisi saanut 
luotettavampaa tietoa ja tämä kannattaa pitää mielessä, jos tulevaisuudessa 
toteutetaan samankaltaisia kokeiluja.

 y Laskentoja ei tehty iltapäivän jälkeen, jolloin jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden määrät 
ovat saattaneet olla suurempi kuin päiväsaikaan. Esimerkiksi Kristiinankadun 
ravintoloiden ja baarien aukiolo painottui iltaan eikä lounastarjoilua ollut saatavilla. 
Kesäkatukokeilun aikana liikenteen ruuhkahuipputunti on siis saattanut olla vasta 
neljän jälkeen, mikä ei kuitenkaan ole kovin tyypillistä keskustan kadulle.

 y Myös opastusta kesäkadulle esim. jokirannan suunnasta olisi voinut parantaa. 
Opastuksen osalta kannattaa pitää mielessä, että opastuksen kannattaisi olla 
yksinkertainen ja selkeä.

Kristiinankadun liikennemääriä laskettiin autojen, pyöräilijöiden ja jalankulkijoiden osalta huhtikuussa sekä 
kesäkuukausina 2021.
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Oleskelijoiden havainnointi 

Oleskelijoiden havainnoinnissa hyödynnettiin Gehl Architectsin kehittämää oleskelijoiden 
havainnointimenetelmää (Stationary People Mapping), jossa kadun käyttöä havainnoidaan 
kirjaamalla karttapohjalla noin 20 minuutin ajan missä ihmiset oleskelivat ja mitä ihmiset tekivät 
katutilassa. Havainnoinneista muodostuu tilannekuva kadun käytöstä tiettynä ajankohtana. 
Kartalle merkittiin kadulla seisovat, istuvat (julkinen, epävirallinen, kaupallinen), makaavat ja alueen 
sisällä liikkuvat. Havainnointi tehtiin kolmena päivänä kesä-, heinä- ja elokuussa lounasaikaan ja 
iltapäivällä. Havainnointi tehtiin Kristiinankadun Eerikinkadun ja Linnankadun välisellä osuudella. 
Säätilanne oli kaikkina päivinä aurinkoinen tai puoliaurinkoinen. 

Kaikkein suurimmat oleskelijamäärät olivat heinäkuun iltapäivänä (45 oleskelijaa) ja kaikkein 
pienimmät kesäkuussa päivällä, ennen kokeilua (0 oleskelijaa), muutoin havainnointikertojen 
oleskelijamäärät olivat aika samankaltaisia (16-26 oleskelijaa). Huomioitavaa on, että kokeilua 
edeltävänä kesäkuun iltapäivän havainnointikerralla yli 70% oleskelijoista oli ravintoloiden 
kesäterasseilla. Muina havainnointikerroilla kaikki kesäterassit eivät olleet avoinna tai olivat juuri 
avanneet, jolloin julkista oleskelua oli taas 70-100% havainnoista.

Kristiinankadun kesäkadun käyttö painottui selvästi iltapäivään ja ilta-aikaan, johtuen suurelta 
osin myös kadunvarren liikkeiden ja ravintoloiden aukioloajoista. Kesäkatu oli myös vahvasti 
kaksijakoinen; Linnankadun päätyyn keskittyi kaikki kesäterassit ja Eerikinkadun päätyyn kaikki 
julkinen oleskelu. Katua voi kuvailla olevan luonteeltaan ”ravintolakatu”, eli liikenteeltä rauhoitettu 
katu houkutteli ihmisiä viettämään aikaa kesäkadun terasseilla. Kesäkadun penkeillä oli myös 
joka havainnointikerralla käyttäjiä, suosituimmat olivat Koulun aidan viereiset penkit ja vihreät 
pyöreät penkit. Tapahtumamatto ja myyntikojut houkuttelivat myös oleskelijoita, silloin kuin ne 
olivat käytössä. Vapaamuotoista leikkimistä tai makoilua kadulla ei havaittu havainnointikertojen 
yhteydessä. Muina ajankohtina havaittiin esimerkiksi tapahtumamaton palloja houkuttelevan 
lapsia hyppimään ja betonipuput kiipeilemään.

Erilaista häiriökäyttäytymistä havaittiin Kristiinankadulla vähän, mihin kuitenkin vaikutti myös 
havainnoinnin ajankohta. Kadunpätkällä havaittiin käyntien yhteydessä sähköpotkulautojen 
”huviajelua” sekä oleskelukalusteilla skeittaamista. 
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Kesäkuussa (11.6.2021 klo 13.30-13.50 ja klo 
16.20-16.35) tehdyt havainnoinnit edelsivät 
kesäkatukokeilua, mutta ravintoloiden 
kesäterassit oli jo toteutettu. Ensimmäisellä 
havainnointikerralla Kristiinankadulla ei 
havaittu yhtään oleskelijaa, ainoastaan 
läpikulkua. Tämä johtunee osin siitä, että 
kadun ravintolat eivät olleet avoinna. 

Iltapäivällä Kristiinankadulla havaittiin 
yhteensä 23 oleskelijaa, joista 17 istuivat 
syömässä tai juomassa kesäterasseilla, viisi 
seisoivat jalkakäytävällä odottaen kyytiä 
ja yksi oli ravintolan työntekijä, joka jutteli 
kadulla asiakkailleen. Kaikki kesäterassit 
olivat havainnoinnin aikoihin avoinna ja noin 
70% oleskelijoista oli terassilla. Tämä oli 
myös ainoa havainnointikerta, jolloin kaikki 
kesäterassit olivat avoinna. Osuudella ei 
ollut ennen kokeilua penkkejä, jotka olisivat 
mahdollistaneet julkisen istumisen.
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Heinäkuussa (15.7.2021 klo 12.00-12.20 ja 
klo 15.40-16.00) tehdyllä havainnointikerralla 
kesäkatukokeilu oli jo käynnissä. 
Lounasaikaan kesäkadulla havaittiin 
yhteensä 19 oleskelijaa, joista suurin osa 
oli nuorten kesäyrittäjyystorilla asioimassa. 
Myös tapahtumamatolla ja penkeillä oleskeli 
muutama ihminen. Kesäterassit eivät olleet 
vielä auki lounasaikaan. 

Iltapäivällä kesäkadulla havaittiin yhteensä 
45 oleskelijaa, joista suuri osa oli asioimassa 
nuorten kesäyrittäjyystorilla sekä kesäkadun 
penkeillä istumassa. Lähes kaikki penkit 
olivat käytössä. Kesäterasseista vain 
Nomad oli auki, mutta muiden ravintoloiden 
edessä seisoi muutama henkilö ilmeisesti 
odottamassa niiden aukeamista.
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Elokuussa (12.8.2021 klo 11.55.-12.15 
ja 15.50-16.10) havainnointi ajoittui Turun 
Taiteiden yöhön. Lounasaikaan kesäkadulta 
havaittiin 16 oleskelijaa, joista suurin 
osa istui kesäkadun penkeillä. Taiteiden 
yön myyntikojuista kaksi oli avattu jo 
lounasaikaan ja tapahtumamatolla oli 
myyntiständi, joiden luona oli muutamia 
ihmisiä asioimassa. Kesäterassit eivät olleet 
vielä auki lounasaikaan. 

Iltapäivällä kesäkadulla havaittiin 
oleskelevan 26 henkilöä, joista suurin 
osa liikkui myyntikojujen yhteydessä tai 
istui kesäkadun penkeillä. Kesäterasseista 
vain Nomad oli auki ja siellä istui muutama 
henkilö.
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Katutilan laadun arviointi 

Kristiinankadulla kokeiltiin Healthy streets–arviointimenetelmän käytettävyyttä Turun 
tarpeisiin. Healthy streets on menetelmä, jolla kadun tai kaupunkitilan laatua voidaan pisteyttää 
ympäristön ominaisuuksiin liittyvien arviointien perusteella. Arvioitavia ympäristön ominaisuuksia 
ovat mm. kadun soveltuvuus kävelijöille, kadun ylitykset, turvallisuuden tunne, melu, ilmanlaatu, 
elämyksellisyys, pysähtymisenpaikat ja suoja sääolosuhteilta. Lopputuloksena on pisteytys 0 ja 
100 väliltä sekä ympyräkaavio, joka havainnollistaa kadun heikkoudet ja vahvuudet arvioinnin 
perusteella. 

Keväällä 2021 Kristiinankadulle tehtiin Healthy streets – arviointi asiantuntijakokoonpanolla 
(ml. maisemasuunnittelu, liikennesuunnittelu, ympäristönsuojelu, liikkumispalvelut).  Arvioinnissa 
Kristiinankadun nykytilanne sai 55 pistettä 100 maksimipisteestä. Kristiinankatu sai 
useimmilla osa-alueilla keskivertotuloksen. Keskivertoa heikompia olivat kadun elämyksellisyys 
sekä suoja sääolosuhteilta.

Kesäkatusuunnitelman perusteella tehtiin vertaileva Healthy streets -arviointi. Kristiinankadun 
kesäkatu sai arvioinnissa 76 pistettä 100 maksimipisteestä. Parannusta tapahtui lähes 
kaikilla osa-alueilla; kesäkatu soveltui entistä paremmin kävelijöille, kesäkatu lisäsi kadun 
ylitysmahdollisuuksia ja ihmisten turvallisuuden tunnetta, oli elämyksellisempi ja tarjosi 
pysähtymispaikkoja. Ainoa osa-alue, jolla parannusta ei tapahtunut, oli suoja sääolosuhteilta. Tämä 
johtui siitä, että kokeilun aikana ei ollut mahdollista lisätä suurikokoista puustoa tai rakenteellisia 
suojia, kuten katoksia tai arkadeja.  

Kristiinankadulle tehtiin laadullinen arviointi Healthy streets -menetelmää hyödyntäen.
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3 Käyttäjien 
tyytyväisyys ja 
kokemukset

©Turun kaupunki, Marie Nyman
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Kerro kantasi - kuuleminen 

Kerro kantasi – kuuleminen ”Miten onnistunut oli Kristiinankadun kesäkatu 2021?” oli avoinna 
koko kesäkatukokeilun aikana 1.7.-31.8.2021. Kuulemista jatkettiin vielä 5.9. saakka, sillä mm. ÅU 
julkaisi jutun kokeilun arvioinnista 2.9. Kuulemisesta kerrottiin mm. kadulla sijaitsevalla infokyltillä 
sekä yrittäjien ja kaupungin someviestinnässä.  

Alun perin kuuleminen toteutettiin kyselynä, mutta elokuussa todettiin, että tunnistautumista 
edellyttävät monivalinta- ja yksivalintakysymykset oli syytä poistaa, sillä ne vaikuttivat merkittävästi 
siihen mennessä saatujen mielipiteiden määriin. Näin ollen kuuleminen ei enää edellyttänyt 
tunnistautumista vaan kuulemista pystyi kommentoimaan täysin anonyymisti. 

Kuulemisessa oli neljä osiota: 1. Kesäkatukokeilun toteutus 2. Kokeilun vaikutukset ihmisten 
liikkumiseen 3. Nuorten kesäyrittäjyystori sekä 4. Käytä kaupunkiasi -konsepti. Nuorten 
kesäyrittäjyystoria ja Käytä kaupunkiasi –konseptia koskeva palaute toimitettiin kyseisten Sytytä 
Turku –kilpailun voittajaehdotuksien työryhmille. 

Kuulemiseen saatiin yhteensä 140 kommenttia. Kuulemiseen 1.Kesäkatukokeilun toteutus 
-osioon tulleita kommentteja tulkitsemalla vaikutti siltä, että noin 75% vastanneista piti kokeilua 
onnistuneena tai kokeilun ideaa kannatettavana ja noin 20% kokeilua epäonnistuneena. 
Loput 5% kommenteista olivat vastauksia muiden kommentteihin. Huomioitavaa on, että useampi 
kokeilua epäonnistuneena pitäneistä kertoivat kommentissaan olevansa kesäkadun asukas. 

Kuulemisen kommenteissa oli paljon kehitysehdotuksia. Kehitysehdotukset koskivat mm. 
seuraavia asioita:

 y Kadulle toivottiin lisää istutuksia ja vehreyttä. 
 y Kadulle toivottiin lisää tai parempia oleskelumahdollisuuksia. 
 y Terassialueiden kehittämistä laajempina, yhtenäisinä tai vehreimpinä toivottiin.
 y Kesäkadulle toivottiin lisää katutaidetta, esiintymislavaa tai lisää tapahtumia
 y Kadun ilme koettiin keskeneräiseksi tai liian värikkäänä/sekavana. 
 y Pyöräilijöiden, skuuttien ja jalankulkijoiden jakama katutila koettiin sekavaksi tai 
turvattomaksi. 

 y Kesäkadun koettiin lisänneen häiriökäyttäytymistä 
 y Liikuntaesteisten pysäköintipaikan poistaminen sai kielteistä palautetta. 
 y Tontille ajo koettiin vaikeaksi ja alueen asukkaat kokivat, että ihmiset tahallisesti 
häiritsivät heidän ajamistaan tonteilleen.

 y Kesäkadulle toivottiin ruokakojua tai jäätelökioskia.
 y Kadulle toivottiin lisää tekemistä lapsille tai leikkipaikkaa
 y Valaistusta ja valotaidetta toivottiin kesäkadulle
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Kesäkadun Kerro kantasi -kuuleminen keräsi eniten ruusuja, mutta myös risuja.
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Palautekysely kesäkadun asukkaille ja yrittäjille 

Kesäkadun asukkaille ja yrittäjille lähetettiin sähköiset palautekyselyt kesäkatukokeilun loputtua. 
Kyselyt olivat auki 2.9 - 19.9.2021. 

Kyselyt oli suunnattu Kristiinankadun kesäkadun yrittäjille ja asukkaille välillä Eerikinkatu ja 
Linnankatu (painopistealue). Kyselyn linkki lähetettiin sähköpostilla kaikille kesäkadun yrittäjille 
ja asunto-osakeyhtiöiden isännöitsijöille ja/tai hallituksen puheenjohtajille. Asunto-osakeyhtiöiden 
edustajia pyydettiin jakamaan kyselyn linkkiä muille asukkailla tai laittamaan tietoa talon infotaululle. 

Kesäkadun katutason liiketiloista 70% (11/16) vastasi kyselyyn. Vastanneista yrittäjistä kaksi oli 
sellaisia, jotka aloittivat toimintansa Kristiinankadulla vasta kesällä 2021. Asukkailta saatiin vain 
17 vastausta. Painopistealueella on kolme asunto-osakeyhtiöitä ja rakennusrekisterin mukaan 
112 asuinhuoneistoa, joten vastausmäärä on vähäinen.  Ongelmana saattoi olla, että kysely ei 
onnistunut tavoittamaan kaikkia asukkaita. Vaihtoehtoisesti kyselyyn vastaaminen kiinnosti vain 
niitä, joilla oli vahva mielipide puolesta tai vastaan.  

Vastanneista yrittäjistä 91% piti kokeilu onnistuneena tai pääosin onnistuneena. Suurin osa 
löysi kuitenkin kokeilusta parannettavaa. Palautteissa yrittäjät mainitsivat, että olisivat kaivanneet 
kesäkadulle enemmän näkyvyyttä ja toivoneet, että kaupunki olisi järjestänyt kadulla enemmän 
tapahtumia. Osa yrittäjistä olisi myös toivonut enemmän istutuksia ja vehreyttä, viimeistellympää 
tai laadukkaampaa toteutusta, juhlaliputusta ja kioskia. Myös pidempiaikaista kokeilua toivottiin, 
jotta parklet –kesäterassien ajoesteet olisi voinut jättää pois, sillä kahdeksi kuukaudeksi niiden 
poistaminen ei ollut kannattavaa. Kommenteissa tuotiin esiin myös jo keskustelutilaisuudessa 
käsiteltyä resurssien puutetta, jonka johdosta osa yrittäjien ideoista piti jättää pois, ja mikä myös 
vaikutti kesäkadun toteutukseen ja ilmeeseen.

Kesäkadun yrittäjien mielestä kokeilu vaikutti 
myönteisesti liiketoimintaan.
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Vastanneista yrittäjistä 82% oli sitä mieltä, että läpiajoliikenteen rajoittaminen vaikutti 
myönteisesti kesäkadun luonteeseen. Kukaan ei ollut sitä mieltä, että läpiajoliikenteen 
rajoittaminen olisi vaikuttanut kielteisesti. Yrittäjien palautteissa mainittiin, että rauhallisuus ja 
liikenteen melun häviäminen olivat myönteisiä muutoksia. Vastauksissa mainittiin, että muuttuneet 
liikennejärjestelyt vaativat alkuun hieman totuttelua ja että myös liikennemerkkien vastaista 
ajamista havaittiin. 

Vastanneista yrittäjistä 73% oli sitä mieltä, että kokeilu vaikutti myönteisesti liiketoimintaan. 
Loput olivat sitä mieltä, että kokeilulla ei ollut vaikutusta liiketoimintaan tai eivät osanneet sanoa 
oliko kokeilulla vaikutusta. Kukaan ei ollut sitä mieltä, että kokeilu olisi vaikuttanut kielteisesti 
liiketoimintaan. Palautteissa yrittäjät mainitsivat, että kesäkatu houkutteli ihmisiä viettämään 
aikaa kadulla, kokeilu sai kiitosta asiakkailta ja toi uusia asiakkaita. Osa yrittäjistä oli sitä mieltä, 
että kesäkadun vetovoima ei riittänyt houkuttelemaan ihmisiä tulemaan useita kertoja tai että 
alkuinnostus laantui elokuulle tultaessa. 

Kaikki vastanneista yrittäjistä kertoi saaneensa tietoa kesäkatukokeilusta, mutta suurin 
osa (73%) olisi kaivannut enemmän tietoa. Moni yrittäjistä koki, että olisi halunnut vaikuttaa 
enemmän kokeilun toteutukseen tai ei saanut vaikuttaa kokeiluun. Palautteissa nostettiin esiin, 
että myös kesäloma-aikoihin heinäkuussa olisi pitänyt olla tavoitettavissa oleva yhteyshenkilö. 
Osa yrittäjistä koki, että heitä pyydettiin mukaan kokeiluun liian myöhään. Tosiasiassa kokeilun 
suunnittelu aloitettiin myöhään ja yrittäjät olivat jo heti alusta mukana, mutta kaikkiin toiveisiin ei 
pystytty reagoimaan ajan tai resurssien puutteen vuoksi.  

Kesäkadulla sijaitsi neljä parklet -kesäterassia.



TURUN KAUPUNKI ─ 23

Asukkaiden vastauksissa esiintyi selkeää kaksijakoisuutta; vastanneista asukkaista 65% 
piti kokeilu onnistuneena tai pääosin onnistuneena sekä kesäkatua viihtyisänä. Kokeilua 
epäonnistuneena ja kesäkatua ei viihtyisänä piti 35% vastanneista asukkaista. 

Palautteissa nostettiin esiin, että koettiin ihmisten tahallaan häiritsevän tontille ajoa ja suhtautuvan 
heihin vihamielisesti. Osan mielestä kadun käyttö aiheutti asukkaita häiritsevää meteliä. Osa piti 
toteutusta keskeneräisenä tai epäonnistuneena. Terassien ja kadun päiden ajoesteet keräsivät 
kielteistä palautetta ja osan mielestä kalustevalinnat olivat huonoja. Myyntikojujen sijoittamista eri 
tavalla ehdotettiin. Istutukset ja istutustynnyrit keräsivät kehuja.

Samaa mielipiteiden jakautumista oli huomattavissa myös kysymyksissä koskien läpiajoliikenteen 
rajoittamisen vaikutuksia. Vastanneista asukkaista 53% oli sitä mieltä, että läpiajoliikenteen 
rajoittamisella oli myönteisiä vaikutuksia ja 41% mielestä läpiajoliikenteen rajoittamisella 
oli kielteisiä vaikutuksia. Asukkaiden vastauksissa osa oli sitä mieltä, että tontille ajo vaikeutui 
huomattavasti, etupäässä ihmisten epäasiallisen käytöksen vuoksi, ja osan mielestä ajo oli 
helppoa. Osan mielestä liikennemelun väheneminen oli hyvä asia. 

Vastanneista asukkaista 41% koki saaneensa tarpeeksi tietoa kokeilusta ja 35% koki, että 
sai tietoa kokeilusta mutta olisi kaivannut enemmän tietoa. Asukkaista enemmistö koki, 
ettei saanut vaikuttaa kokeiluun (65%) tai ei osannut sanoa (24%). Vastauksissa ehdotettiin 
kyselyä asukkaille etukäteen. 

Kyselyissä kysyttiin myös kesäkadun yrittäjien ja asukkaiden toiveita mahdollisista tulevista kesäkaduista.
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 Turun kaupungin palautepalvelu 

Turun palautepalveluun perustettiin oma osa-alue Kristiinankadun kesäkatukokeilulle.
Palautepalveluun tuli vain 8 palautetta. Niistä muutama oli yleisiä palautteita koskien 
keskustan autolla saavutettavuuden heikentämistä useassa hankkeessa ja muutamassa kiiteltiin 
kesäkatukokeilua. Kaksi palautteista koski häiritseväksi koettua kesäkadun käyttöä, kuten 
skeittaamista kesäkadun kalusteilla ja uskonnollisen sanoman levittämistä kesäkadulla.

Turun ydinkeskustayhdistys ry:n kannanotto 

Ennen kokeilun toteuttamista Turun ydinkeskustayhdistys ry julkaisi kannanoton, jossa 
yhdistys esitti huolensa kesäkatukokeilun aikaisen Hansakorttelin, Stockmannin ja 
Kristiinankadun pysäköintilaitosten saavutettavuuden heikkenemisestä. Yhdistyksen mielestä 
jo lyhytaikainen kokeilu vaikuttaisi ihmisten kokemukseen siitä, kuinka helposti Stockmann, 
Hansakortteli ja pysäköintilaitokset ovat saavutettavissa autolla ja sitä kautta asiakasmääriin. 
Ydinkeskustayhdistys ry esitti kannanotossaan, että kokeilun ajankohta on erityisen haastava 
pandemiasta elpymisen näkökulmasta. Kannanotto sai huomiota sanomalehdissä ja toimitettiin 
myös kaupunkiympäristölautakuntaan päättäjille tiedoksi. Kannanottoon laadittiin kaupungin 
toimesta vastaus. 

Kaupunki ei saanut Hansakorttelin tai pysäköintilaitosten asiakastilastoja käyttöönsä, joten 
kokeilun vaikutusta asiakasmääriin ei voitu arvioida. Asiakastilastojen avulla olisi voitu tarkastella 
asiakasmäärien muutoksia kokeilun aikana ja vertailla asiakasmääriä myös kesään 2020, 
joka oli pandemiatilanteeltaan samankaltainen. Kannanotossa mainittua huolta asiakkaiden 
vähenemisestä ei näin ollen voitu vahvistaa tai kumota.
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4 Toteutusprosessin, 
vuorovaikutuksen 
ja viestinnän 
onnistuminen
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Tavoitteet 

Kokeilulle asetettiin kaksi tavoitetta, jotka työryhmä katsoi ainakin pääpiirteissään toteutuneen: 

1. Kokeilla kävelyn ja oleilun olosuhteita parantavia väliaikaisia 
liikenneratkaisuja 

Kesäkatukokeilu paransi kävely-ympäristöä ja lisäsi keskustan 
oleskelumahdollisuuksia. Julkisessa tilassa oleskelevien määrät olivat laskentojen 
perusteella suuremmat kokeilun aikana, kun ennen sitä. Kävely-ympäristön laatu 
nähtiin kokeilun aikana parantuneen, joskin tämä ei näkynyt jalankulkijoiden ja 
pyöräilijöiden määrien laskennoissa. Tämä saattoi johtua siitä, että Kristiinankatu on 
jo lähtökohtaisesti keskustan vilkkaampia kävely- ja pyöräily-yhteyksiä. 
 

2. Lisätä ydinkeskustan houkuttelevuutta ja elävöittää katukuvaa 

Kokeilulla oli myönteisiä vaikutuksia kaupunkielämään ja kesäkadun yrityksien 
liiketoimintaan. Kaupunki pyrki tuomaan kesäkadulle elävöittävää toimintaa, 
kuten nuorten kesäyrittäjyystoria ja tapahtumamaton Turku 2029-säätiön tukemia 
esityksiä, mutta osin sisällön tuottaminen jäi kesäkadun yrittäjien harteille. 
Kaupunkilaisista noin 75% ja kesäkadun yrittäjistä noin 90% piti kokeilua 
onnistuneena tai ainakin pääosin onnistuneena. Kesäkadun asukkaiden mielipiteet 
olivat selvästi kaksijakoisia; hieman yli puolet vastaajista piti kokeilua onnistuneena 
ja hieman alle puolet taas kokeilua epäonnistuneena. 

Kokeilun tavoitteena oli parantaa kävelyn ja oleilun olosuhteita keskustassa sekä lisätä ydinkeskustan 
houkuttelvuutta ja elävöittää katukuvaa.
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Toteutus 

Kokeilun toteutusta pidettiin työryhmässä aikatauluun ja resursseihin nähden pääasiassa 
onnistuneena. Kesäkadun toteutusprosessi oli kaikille osapuolille uuden opettelua, sillä 
vastaavaa ei olla tehty Turussa aikaisemmin. Kaupungin organisaation sisäinen yhteistyö ja 
kokeilun toteuttaminen kaupungin prosesseissa oli sujuvaa. Sidosryhmiä ja yhteensovitettavia 
intressejä oli paljon, minkä vuoksi uusia haasteita ja yllätyksiä nousi matkan varrella jatkuvasti. 

Kadun liikennejärjestelyt toimivat hyvin, eikä viereisillä kaduilla havaittu liikennejärjestelyistä 
johtuvaa ruuhkaa. Myös liikennemerkkien vastaista ajoa havaittiin vain vähän. 
Liikennejärjestelyjä koskevaa kielteistä palautetta tuli eniten kesäkadun asukkailta ja palaute 
koski etenkin ihmisten epäasiallista käyttäytymistä, kun asukkaat ajoivat tonteilleen. Kyselyiden 
perusteella korvaava liikuntaesteisten pysäköintipaikka olisi ollut syytä merkitä selkeämmin ja 
myös pyöräilyn reitin merkitsemistä olisi voinut harkita.  

Kesäkadun toiminnallisen sisällön tuottaminen oli kesäkatukokeilussa kaikkein haastavin 
osuus. Tapahtumallista osaamista olisi voitu kaupungin puolelta tuoda vahvemmin mukaan 
suunnitteluun, mutta lähtökohtaisesti nähtiin, että kaupungin rooli oli luoda puitteet toiminnalle. 
Lisäksi tapahtumatuotanto olisi vaatinut kaupungilta aivan erilaiset resurssit kokeilun toteutuksen 
suhteen. Kaupunki toteutti kesäkadulla nuorten kesäyrittäjyystorin sekä tapahtumamaton 
Turku2029-säätiön tukemia esityksiä. Kesäkadun toiminnallisen sisällön tuottamiseen olisi 
kaivattu aktiivisempaa yhteistyötä eri tahojen, yrittäjien ja yhdistyksien, kanssa. Yrittäjien 
suunnalta tuli paljon hyviä ehdotuksia, kuten yhteistyö Kesärauha-festivaalin kanssa ja Taiteiden 
yön myyjäiset. Kaupunki tarjosi kesäkadulta myyntikojuja Kesärauhan rannekkeiden vaihtoon, 
ja kesäkadun yrittäjät kehittivät festivaalirannekkeisin liittyviä etukampanjoita. Taiteiden yönä 
kesäkadun yrittäjät järjestivät kadulla myyjäiset ja oheistoimintaa, kuten muotokuvapiirustusta. 
Yrittäjät ideoivat myös katukirpputoria, mikä valitettavasti ei toteutunut yrittäjien ja kaupungin 
välisten tietokatkoksien vuoksi. Kaupunki tarjosi elokuussa myyntikojuja ilmaiseksi käsityö- ja 
muiden myyjien käyttöön, mutta kesätori ei ollut konseptina toimiva ja myyntikojujen kysyntä oli 
vähäistä, minkä johdosta suurin osa niistä poistettiin ennen elokuun puoliväliä.

Kesäkadun toteutuksessa oranssit istutustynnyrit kesäkukkineen olivat erityisen pidettyjä. 
Kesäkadun fyysisen ympäristön toteuttamisen haasteet liittyvät erityisesti rajalliseen 
kalustevalikoimaan ja myyntikojujen sijoittamiseen. Kesäkadun kalusteina käytettiin kaupungin 
varastolla olevia kalusteita, jonka johdosta kalusteiden yhteensopivuus ja muotoilu oli 
toissijaista. Nuorten kesäyrittäjyystorin myyntikojujen sijoittaminen oli haastavaa, sillä tila oli 
ahdas ja kesätorin lyhyempi kesto vaikeutti kojujen sijoittamista parhaalla mahdollisella tavalla 
kesäkadulle. 

Myyntikojujen olisi ollut hyvä sijaita houkuttelevammalla tavalla ja esim. Linnankadun ja Läntisen 
rantakadun välinen osuus olisi voinut tilapäisesti toimia nuorten kesäyrittäjyystorina ja samalla 
jatkaa kesäkatua joelle saakka heinäkuun ajan.  
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Kesäkadun urakoitsijalta (Kuntec Oy) pyydettiin sähköpostitse palautetta kesäkadun 
kunnossapidosta. Urakoitsijan mukaan kesäkadulle esiintyi vain vähän ilkivaltaa, jolloin 
muutamia kertoja istutustynnyreitä oli kaadettu ja istutuksia revitty. Istutustynnyreitä pidettiin 
kuitenkin toimivana ratkaisuna. Skeittaaminen ja tuhraaminen aiheuttivat penkeissä tahroja ja 
kulumista, joita oli hankala saada pestyä pois. Kaupungilla on kiinteistöjen kanssa jalkakäytäviä 
koskeva kunnossapitosopimus, mutta alkujaan kiinteistöille ja urakoitsijalla oli epäselvää 
kesäkadun puhtaanapidon vastuut.

Aikataulu 

Aikataulu oli kokeilun suunnittelulle tiukka, sillä suunnittelulle jäi vain viisi kuukautta aikaa. 
Suunnittelu olisi pitänyt aloittaa kunnolla jo esim. syyskuussa 2020, koska suunnitteluun, 
päätöksenteon ja hankintojen valmisteluun, viestintään, osallistamiseen ja eri tahojen 
suunnitelmien yhteensovittamiseen menee paljon aikaa. Aikaisempi suunnittelun aloittaminen 
olisi myös parantanut osallisten vaikutusmahdollisuuksia.

Kesäkadun viljelyseinämään 
oli kiinnitetty infokyltti, jossa 
kerrottiin hankkeen taustoista ja 
kesäkadun sisällöistä suomeksi, 
ruotsiksi ja englanniksi.
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Resurssit

Suurin osa kokeilun budjetista meni kuljetuksiin ja alueen kunnossapitoon. Investointien 
kustannukset piti tästä johtuen pitää mahdollisimman pieninä ja uutena hankittiin ainoastaan 
istutustynnyrit istutuksineen ja kasvualustoineen sekä infotaulu. Pyöräteline ja tapahtumamaton 
asfalttitarra olivat muiden hankkeiden kustantamia. Kokeilussa hyödynnettiin kaupungin 
varastolla valmiiksi olevia kalusteita, mikä pitkälti määritteli kadun ilmeen. Olevien kalusteiden 
hyödyntäminen oli myös väliaikaisen kokeilun kestävyyden näkökulmasta toivottavaa. Kapea 
kalustevalikoima rajasi kuitenkin osallisten vaikutusmahdollisuuksia ja vähensi myös suunnittelun 
valintamahdollisuuksia. Mikäli samantapaisia tilapäisiä toteutuksia tehdään tulevaisuudessa voisi 
kalusteiden leasingmahdollisuuksia ja -kustannuksia tutkia. Resurssien osalta pitää kuitenkin 
todeta, että kesäkadun budjetti ylittyi reilusti, koska kuljetuksien ja kunnossapidon kustannuksia 
ei osattu huomioida tarpeeksi hyvin. 

Kokeilun toteuttaminen edellytti sujuvaa yhteistyötä maisemasuunnittelun, liikennesuunnittelun, 
kunnossapidon, viestinnän, hankekehittämisyksikön ja Sytytä Turku - ideatyöryhmien 
välillä. Lisäksi yhteistyö kesäkadun yrittäjien kanssa oli ensiarvoisen tärkeää. Kesäkadun 
suunnittelu tehtiin kokonaan kaupungin omana työnä. Kesäkadun toteutusprosessi vei etenkin 
maisema- ja liikennesuunnittelulta paljon aikaa ja oli hankala sovittaa yhteen työntekijöiden 
tavallisten työtehtävien kanssa. Kesäkadun toteutus ja kunnossapito kilpailutettiin kaupungin 
puitesopimustoimittajien kesken. Yhtenä ratkaisuna voisi olla, että suunnittelu ja toteutus 
kilpailutettaisiin kokonaisuutena, mutta on epäselvää mikä taho pystyisi tarjoamaan sellaista 
kokonaisuutta. Tällöin kaupungille jäisi hallinnolliset tehtävät ja vuorovaikutuksen suunnittelu. 

Työryhmän keskusteluissa pohdittiin myös olisiko ulkopuolinen operaattori luontevampi 
kesäkadun toteuttajana kuin kaupunki. Ulkopuolinen operaattori voisi olla esim. yrittäjien 
yhteenliittymä ja saattaisi toimia kaupunkia joustavammin eri yhteistyökuvioiden luomisessa. 
Samalla kesäkaduissa tärkeässä roolissa on kuitenkin myös julkisen oleskelun mahdollistaminen 
ja kaupunkilaisten tasa-arvoinen mahdollisuus käyttää ja viihtyä julkisessa kaupunkitilassa. 
Ulkopuolisen operaattorin käsissä kesäkadun käyttö saattaisi keskittyä enemmän kaupunkitilan 
kaupallisen potentiaalin hyödyntämiseen. 

Vuorovaikutus 

Kesäkadun suunnittelusta järjestettiin kaksi keskustelutilaisuutta helmikuussa ja huhtikuus-
sa 2021. Ensimmäiseen keskustelutilaisuuteen kutsuttiin toimijoita, asukkaita ja yrittäjiä koko 
Kristiinankadun varrelta. Keskustelutilaisuudessa käsiteltiin kesäkadun toteutuksen eri vaihtoeh-
toja sekä kokeilun tavoitteita. Toiseen keskustelutilaisuuteen kutsuttiin Kristiinankadun painopis-
tealueen (Eerikinkatu-Linnankatu) asunto-osakeyhtiöiden edustajat, kadunvarren yrittäjät ja muut 
toimijat. Tilaisuudessa esiteltiin suunnitelmaluonnosta sekä kerättiin palautetta luonnoksesta. 
Molemmissa keskustelutilaisuuksissa oli kaupungin edustajien lisäksi noin 20 osallistujaa. 
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Kesäkadun suunnitelmia käsiteltiin myös Space4People-hankkeen laajassa työryhmässä. 
Työryhmään kuuluu kaupungin edustajien lisäksi mm. vanhusneuvoston, nuorisovaltuuston, 
Turku seuran, Esteettömyysraadin, Turun ydinkeskustayhdistyksen, Valonian, Varsinais-Suomen 
liiton, Varsinais-Suomen ELY-keskuksen sekä Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän edustajia. 
Suunnitelmaluonnosta esiteltiin ohjausryhmän tapaamisessa ja suunnitelmaluonnosta kommen-
toitiin Mirossa järjestetyssä virtuaalisessa työpajassa.

Kesäkadun yrittäjien kanssa olisi hyvä aloittaa keskustelu aikaisemmin ja myös epävirallisempia 
keskusteluja olisi voinut olla hyvä järjestää, sillä kaupungin ja yrittäjien välillä syntyi jonkun verran 
tietokatkoksia. Kaupunki ei pystynyt reagoimaan kaikkiin osallisten toiveisiin, koska monet niistä 
tuli niin myöhäisessä vaiheessa suunnittelua tai jouduttiin karsimaan tarjouspyyntövaiheessa kus-
tannussyistä. Keskustelutilaisuudessa tuotiin esiin, että kaupungilla ei ole mahdollisuuksia tuoda 
kokeiluun tapahtumallista sisältöä nuorten kesäyrittäjyystorin ja tapahtumamaton lisäksi, mutta 
saattaa olla, että kesäkatu-sanana aiheutti yrittäjien keskuudessa liian korkeita odotuksia kadun 
tapahtumallisesta sisällöstä.

Asukkaita osallistettiin suunnitteluun kutsumalla keskustelutilaisuuksiin asunto-osakeyhtiön edus-
taja, joka useimmissa tapauksissa oli hallituksen jäsen tai isännöitsijä. Kaikkia asukkaita ei ehkä 
ole hedelmällistä kutsua keskustelutilaisuuksiin, sillä silloin suuri osallistujamäärä jo vaikeuttaa 
entisestään vapaamuotoisen keskustelun käymistä. 

Kuvakaappaus Space4People laajalle ohjausryhmälle järjestetystä työpajasta.
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Kokeilun suunnittelun aikana oli epävarmuutta siitä, menikö kokeilua koskeva tieto eteenpäin 
asukkaille. Kokeilun aikana pohdittiin pitäisikö kaikille asukkaille lähettää kotiin postia kokeilusta, 
mutta tämä on olisi vienyt paljon työresursseja satojen osoitteiden keräämisestä postittamiseen 
ja lisäksi tiiviissä aikataulussa olisi pitänyt varmistua siitä, että posti saavuttaa asukkaan ajoissa. 
Sen sijaan asukkaiden (ja kaupunkilaisten) toiveita kesäkadun suhteen olisi voinut selvittää etu-
käteen esim. kyselyllä. Tätä myös harkittiin mutta suunnittelun tiivis aikataulu ei antanut myöden. 

Etänä järjestetyissä keskustelutilaisuuksissa oli haastavaa muodostaa ideoivaa ja vapaamuo-
toista keskusteluyhteyttä osallistujiin ja etätyöpajaosuuteen oli hankala aktivoida osallistujia. 
Keskusteluiden yhteydessä olisi voinut järjestää äänestyksiä, esim. 5 istutustynnyriä vai selfiesei-
nämä, tai vaikka antaa osallisten sijoittaa annettuja nappuloita (mm. penkkejä, istutustynnyreitä) 
karttapohjalle. Näin osallisilla olisi ollut konkreettisia tapoja vaikuttaa kokeilun toteutukseen. Mikäli 
samantapaista kokeilua suunnitellaan uudelleen, on syytä varmistaa, että suunnittelussa osallis-
tamiseen varataan tarpeeksi aikaa ja asiantuntijuutta.

Kesäkadulle tuotiin penkkejä ja istutustuksia viihtyisyyden ja oleskelumahdollisuuksien lisäämiseksi.
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Viestintä

Kaupunki viesti kesäkadusta niin tiedotteilla, omilla nettisivuillaan kuin myös sosiaalisessa medi-
assa. Kaikkien turkulaisten kotiin tulevassa Turkupostissa 2/2021 kerrottiin kesäkatukokeilusta. 
Kokeilun aikana somessa tehtiin nostoja kesäkadusta koskien mm. Kerro kantasi -kuulemista, 
nuorten kesäyrittäjyystoria, tapahtumamattoa ja elokuun kesätoria. Kaupungin osalta tapahtumia 
ja ylipäätänsä kadun dokumentointia olisi voinut tuoda kesän mittaan vielä vahvemmin someen. 
Monet kaupungin vakituisista työntekijöistä ovat kesällä lomalla, joten tätä toivetta oli esitetty 
kesäharjoittelijoille, mutta jälkikäteen katsottuna sosiaalista mediaa olisi voinut hyödyntää vielä 
enemmän. Kesäkadulle tuotiin myös infokyltti, jossa kerrottiin kesäkadusta ja siihen liittyvästä 
toiminnasta suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. Infokyltti sijaitsi Eerikinkadun päässä. 

Kristiinankadun yrittäjät perustivat kesäkadulle oman Instagram -tilin kesakatuturku, mikä oli 
todella hieno asia kesäkatukokeilun kannalta. Instagram -sivuille tehtiin 15 postausta, joissa 
esiteltiin kesäkadun tapahtumia, kesäkadulla toimiva yrityksiä sekä asiakasetuja. Lisäksi tilille 
tehtiin aktiivisesti instastooreja. Hashtagia #kesäkatuturku käytettiin Instagramissa kokeilun 
aikana vajaa 100 kertaa. Kokeilun jälkeen yrittäjät ovat jatkaneet Instagram-tilin käyttöä, eli 
kesäkatu toi yrittäjille yhteisöllisyyttä ja yhteisen viestintäkanavan.

Mediahuomio 

Kesäkatukokeilu herätti kiinnostusta erityisesti paikallislehdissä, kuten Turun sanomat ja Åbo 
Underrättelser. Turun sanomissa ja Åbo Underrättelser julkisivat yhteensä noin 20 juttua kesäka-
dusta, koskien mm. päätöksentekoa, Turun ydinkeskustayhdistys ry:n kannanottoa, kesäkadun 
avaamista, nuorten kesäyrittäjyystoria sekä kesäkadun yrittäjien ja käyttäjien odotuksia. Kesäkadun 
rakentamispäivänä 1.7. paikalle saapui useampi median edustaja ja avaamisen yhteydessä haas-
tatteluja annettiin paikallislehdille (ÅU ja Turun sanomat), radiolle (mm. Yle Radio Suomi Turku, 
Yle Åboland) sekä tv-uutisille (Yle Åboland). Hufvudstadsbladetissa julkaistiin artikkeli 8.7.2021 
koskien Turun, Vaasan ja Maarianhaminan kesäkatuja ja niiden vaikutuksista yritystoiminnalle.  

Sosiaalisessa mediassa kokeilu herätti vilkasta keskustelua erityisesti paikallislehtien Facebook 
-sivuilla sekä Turun ympäristö- ja kaavoitusasioiden kansalaiskeskusteluryhmässä Facebookissa. 
Esimerkiksi Turun sanomien uutinen 24.maaliskuuta 2021 “Kristiinankadusta sukeutuu kesäka-
tu...” sai Facebookissa yli 680 tykkäystä ja 106 kommenttia ja 29.kesäkuuta 2021 julkaistu uutinen 
”Läpiajoliikenne katkaistaan Kristiinankadulla torstaista lähtien…” yli 520 tykkäystä ja 61 kom-
menttia. Myös Turun ympäristö- ja kaavoitusasioiden kansalaiskeskusteluryhmässä tehtiin kaksi 
kesäkatuaiheista postausta, jotka keräsivät 100-200 tykkäystä ja herättivät vilkasta keskustelua 
(60-70 kommenttia). 
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Kuvakaappaus Hufvudstadsbladetin uutisesta 8.7.2021. Kesäkatukokeilu herätti kiinnostusta erityisesti 
paikallislehdissä, mutta myös Hufvudstadsbladetissa kerrottiin Turun, Maarianhaminan ja Vaasan 
kesäkatukokeiluista ja niiden vaikutuksista liiketoimintaan.
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5 Yhteenveto 
Arviointisuunnitelman mukaisesti kokeilun vaikutuksia arvioitiin kolmella eri osa-alueella: 
1. kokeilun vaikutukset ihmisten liikkumiseen ja oleiluun, 2. käyttäjien tyytyväisyys ja 
kokemukset ja 3. toteutusprosessin, vuorovaikutuksen ja viestinnän onnistuminen.  

Kokeilun vaikutukset ihmisten liikkumiseen ja oleiluun  

Kokeilun vaikutuksia ihmisten liikkumiseen ja oleiluun arvioitiin oleskelijoiden 
havainnoinnilla, liikennelaskennoilla sekä katutilan laadullisella arvioinnilla, ennen kokeilua 
ja kokeilun aikana.  Oleskelijoiden havainnoinnissa käytettiin Gehlin menetelmää, jossa 
karttapohjalle merkitään katutilassa oleskelevat (mm. istuvat, seisovat, alueen sisällä liikkuvat) 
tiettynä ajankohtana. Havainnoinnin perusteella eniten oleskelijoita oli heinäkuun iltapäivänä 
(46 oleskelijaa) ja vähiten lounasaikaan ennen kokeilua (0 oleskelijaa), muutoin oleskelijoiden 
määrät olivat havainnointikerroilla samankaltaisia (n.16-26 oleskelijaa). Kristiinankadun 
kesäkadun käyttö painottui selvästi iltapäivään ja ilta-aikaan, johtuen suurelta osin myös 
kadunvarren liikkeiden ja ravintoloiden aukioloajoista. Myös julkinen ja kaupallinen 
oleskelu painottui eri päihin kesäkatua. Kesäkatukokeilu lisäsi selvästi kadun julkisia 
oleskelumahdollisuuksia ja kesäkadun penkeillä oli joka havainnointikerralla käyttäjiä. Ennen 
kokeilua Kristiinankadulle ei ollut penkkejä. 

Liikennelaskentojen osalta tulos oli yllättävä, sillä jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden määrät olivat 
samankaltaisia kaikkina kesäkuukausina, niin ennen kokeilua, kun sen aikana. Mahdollisina 
syinä pidettiin, että Kristiinankatu jo alun perin on keskustan vilkkaimpia jalankulku- ja pyöräily-
yhteyksiä, joten saattaa olla, että potentiaali määrien lisäämiseen ei ole kovin suuri. Lisäksi 
lyhytaikaisella kokeilulla saattaa olla vaikea vaikuttaa ihmisten vakiintuneisiin kulkureitteihin 
tai -tapoihin. Kesäkadun käyttö painottui ilta-aikaan, kun taas käsinlaskennat tehtiin 
lounasaikaan ja iltapäivisin. Digitaalisilla laskimilla olisi saattanut saada luotettavampaa tietoa 
määristä. Autoilijoiden määrät tietenkin laskivat, sillä läpiajoliikennettä rajoitettiin.  

Kristiinankadulla laadittiin katutilan laadullinen arviointi ennen kokeilua ja kokeilun 
aikana hyödyntäen Healthy streets –arviointimenetelmää. Kristiinankadun nykytilanne sai 
arvioinnissa keskivertotuloksen. Keskivertoa heikompia olivat kadun elämyksellisyys sekä suoja 
sääolosuhteilta. Kesäkadun arvioinnissa parannusta tapahtui lähes kaikilla osa-alueilla; kesäkatu 
soveltui entistä paremmin kävelijöille, kesäkatu lisäsi kadun ylitysmahdollisuuksia ja ihmisten 
turvallisuuden tunnetta, oli elämyksellisempi ja tarjosi pysähtymispaikkoja. Ainoa osa-alue, jolla 
parannusta ei tapahtunut, oli suoja sääolosuhteilta. Tämä johtui siitä, että kokeilun aikana ei ollut 
mahdollista lisätä suurikokoista puustoa tai rakenteellisia suojia, kuten katoksia tai arkadeja.
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Käyttäjien tyytyväisyys ja kokemukset  

Käyttäjien tyytyväisyyttä ja kokemuksia arvioitiin kaikille avoimella Kerro kantasi -kuulemisella, 
kesäkadun yrittäjille ja asukkaille suunnatulla erillisellä kyselyllä sekä Turun palautepalvelun 
palautteiden läpikäymisellä.  

Kerro kantasi -kuulemiseen saatiin yhteensä 140 kommenttia. Kommentteja tulkitsemalla vaikutti 
siltä, että noin 75 % vastanneista piti kokeilua onnistuneena tai kokeilun ideaa kannatettavana 
ja noin 20% kokeilua epäonnistuneena. Huomioitavaa on, että moni kokeilua epäonnistuneena 
pitäneistä kertoi olevansa kesäkadun asukas. Kuulemisen kommenteissa oli paljon 
kehitysehdotuksia, jotka koskivat mm. kadun viihtyisyyttä sekä toiminnallisuuden ja tapahtumien 
lisäämistä.  

Kesäkadun yrittäjille ja asukkaille lähetettiin erilliset kyselyt, joissa selvitettiin heidän 
mielipiteitään koskien kesäkadun onnistumista, viihtyisyyttä, liikennejärjestelyjä, 
vuorovaikutusta ja tulevaisuuden toiveita. Yrittäjistä selkeä enemmistö koki kokeilun 
pääosin onnistuneeksi (91%) ja toivoi Kristiinankadun kesäkadulle jatkoa. Yrittäjille oli paljon 
kehitysehdotuksia koskien kadun parempaa markkinointia, toiminnallisuuden lisäämistä ja 
viimeistellympää toteutusta. Yrittäjien vastauksissa näkyi selvästi toive vaikuttaa kesäkadun 
toteutukseen enemmän.  

Asukasvastauksissa esiintyi selkeää kaksijakoisuutta; osa piti kokeilua hyvinkin onnistuneena 
(65%) ja osa piti kokeilua erittäin epäonnistuneena (35%). Asukaspalautteissa nostettiin esiin, 
että osa koki ihmisten tahallaan häiritsevän tontille ajoa. Osan mielestä kadun käyttö aiheutti 
asukkaita häiritsevää meteliä. Istutustynnyrit keräsivät kehuja, mutta osa toivoi myös kesäkadun 
viimeistellympää toteutusta. Asukasvastauksien osalta tulee huomioida, että vastausmäärä ei 
ollut kovinkaan suuri.  

Kesäkadun yrittäjistä suuri osa koki, että kokeilulla oli myönteisiä vaikutuksia 
heidän liiketoimintaan. Kokeilun vaikutuksia Hansakorttelin, Stockmannin tai pysäköintilaitoksien 
asiakasmääriin ei pystytty arvioimaan, koska kaupunki ei saanut asiakastilastoja käyttöönsä.  

Palautepalveluun tuli vain muutama kesäkatua koskeva palaute, jotka olivat joko yleisiä 
palautteita puolesta tai vastaan, mutta myös palautteita koskien häiritseväksi koettua kesäkadun 
käyttöä, kuten skeittaamista. 
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Toteutusprosessin, vuorovaikutuksen ja viestinnän onnistuminen  

Kokeilun toteutusta pidettiin Space4People-hankkeen pienessä työryhmässä aikatauluun 
ja resursseihin nähden pääasiassa onnistuneena. Kesäkadun toteutusprosessi oli kaikille 
osapuolille uuden opettelua, sillä vastaavaa ei olla tehty Turussa aikaisemmin.   

Suurin osa kokeilun budjetista meni kuljetuksiin ja alueen kunnossapitoon. Investointien 
kustannukset piti tästä johtuen pitää mahdollisimman pieninä ja uutena hankittiin ainoastaan 
istutustynnyrit istutuksineen ja kasvualustoineen sekä infotaulu. Kesäkadun fyysisen ympäristön 
toteuttamisen haasteet liittyvät erityisesti rajalliseen kalustevalikoimaan ja myyntikojujen 
sijoittamiseen. 

Kadun liikennejärjestelyt toimivat hyvin, eikä viereisillä kaduilla havaittu liikennejärjestelyistä 
johtuvaa ruuhkaa. Myös liikennemerkkien vastaista ajoa havaittiin vain vähän. 
Liikennejärjestelyjen kielteinen palaute koski tontille ajon häiritsemistä sekä liikuntaesteisten 
pysäköintipaikan siirtämistä/poistamista.  

Kesäkadun toiminnallisen sisällön tuottaminen oli kesäkatukokeilussa kaikkein haastavin 
osuus. Kaupunki toi kesäkadulle nuorten kesäyrittäjyystorin sekä tapahtumamaton Turku 
2029-säätiön tukemia esityksiä. Kesäkadun toiminnallisen sisällön tuottamiseen olisi kaivattu 
aktiivisempaa yhteistyötä eri tahojen, yrittäjien ja yhdistyksien, kanssa. Kesäkadun yrittäjien 
kanssa olisi hyvä aloittaa keskustelu aikaisemmin ja myös epävirallisempia keskusteluja olisi 
voinut järjestää. Keskustelutilaisuuksissa oli haasteena aktivoida osallistuja etätyöpajaosuuteen, 
tavoittaa erityisesti kesäkadun asukkaita sekä varmistaa osallisten aidot vaikutusmahdollisuudet 
toteutukseen.  

Kaupunki viesti kesäkadusta niin tiedotteilla, omilla nettisivuillaan kuin myös sosiaalisessa 
mediassa. Kaikkien turkulaisten kotiin tulevassa Turkupostissa 2/2021 kerrottiin 
kesäkatukokeilusta. Kaupungin osalta tapahtumia ja ylipäätänsä kadun dokumentointia olisi 
voinut tuoda kesän mittaan vielä vahvemmin someen. Kristiinankadun yrittäjät perustivat 
kesäkadulle oman Instagram -tilin, jossa esiteltiin kesäkadun tapahtumia, kesäkadulla toimiva 
yrityksiä sekä asiakasetuja. Kesäkatukokeilu herätti kiinnostusta erityisesti paikallislehdissä ja 
sosiaalisessa mediassa. Kesäkadun rakentamispäivänä 1.7. paikalle saapui useampi median 
edustaja, joille annettiin haastatteluja.  
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